REQUERIMENTO Nº 35/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Requeiro, nos termos regimentais, que seja oficiada a Sua Excelência
o Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações detalhadas sobre
os valores pagos às bandas que se apresentaram durante o Carnaval de
2025 em nosso município. Especificamente, requer-se:

1. Relação completa das bandas contratadas para o Carnaval de
2025.?

2. Valores individuais pagos a cada banda ou artista.?

3. Cópias dos contratos firmados com as referidas bandas ou
artistas.?

4. Critérios utilizados para a seleção e contratação dos artistas.?

Justificação

A transparência na gestão dos recursos públicos é fundamental para
assegurar a confiança da população nas ações do Poder Executivo.
Diante disso, é imprescindível que a Câmara Municipal, no exercício
de sua função fiscalizadora, obtenha informações precisas sobre os
gastos realizados com a contratação de bandas para o Carnaval de
2025.

Essas informações permitirão avaliar a adequação dos valores pagos, a
conformidade dos contratos com a legislação vigente e a eficiência na

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 8

b
c7

8b
96

-6
06

5-
47

25
-9

3b
f-

14
b

4b
3f

f4
92

d

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

26/03/2025, 14:17
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

aplicação dos recursos públicos destinados aos eventos culturais do
município. Além disso, possibilitará prestar esclarecimentos à
população sobre os investimentos realizados nas festividades
carnavalescas.

Câmara Municipal de Bicas, 24 de março de 2025.

MELISSA TERRA AGRELLI MATTOS
Vereadora - AVANTE

Câmara Municipal de Bicas - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça
Prefeito Jacyr Moreira, nº: 49, 36600-000

e-mail: camara@bicas.mg.leg.br - Tel.: 3232712973

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 8

b
c7

8b
96

-6
06

5-
47

25
-9

3b
f-

14
b

4b
3f

f4
92

d

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

26/03/2025, 14:17
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.